
 

Diário         Oficial 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 

EDIÇÃO Nº 042, ANO V TERÇA FEIRA 02 DE MARÇO DE 2021 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
 Prefeito Municipal 

 

P
ág

in
a1

 

Terceiros 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 034/2021-SEMUS/PF/FMS; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA N.º 034/2021-CPL; PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ/MF e CONTRATADOS: JOSÉ CAETANO DOS SANTOS, nacional, técnico hospitalar, portador da cédula de 
identidade RG n.º 001.909.480, SSP/RN, inscrito no CPF sob o n.º 007.347.708-71, residente e domiciliado na Rua 
Luís Domingues, 991, AP03, Centro, Imperatriz e MARCONE PORTO DE LIMA, nacional, engenheiro de automação, 
portador da cédula de identidade RG n.º 837354978, SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 972.493.783-68. OBJETO: 
O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços técnicos especializados pelos CONTRATADOS para o 
fim de realizar os  reparos e as manutenções necessárias ao bom funcionamento dos equipamentos do 
CONTRATANTE localizados no Hospital e Maternidade Aderson Marinho (HAMAM), a saber: 1) 02 LAVADOURAS 
ALIANÇA VEXT N/S: 002; 003; 2) UM AUTOCLAVE LUFERCO (esterilizador); 3) UMA CENTRÍFUGA ALIANÇA; 4) 
UM ULTRASSOM ALFAMED; 5) UMA SECADORA ALIANÇA SER S/N 058; 6) DOIS APARELHOS DE ANESTESIA, 
SENDO UM MARCA NOVITECH TESIA E OUTRA TAKAOKA SAMURAI; e 7) AUTOCLAVE PROENIX N/S: 5157.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem fundamentação legal no caput, Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
n.º. 8.666/93 e nos elementos constantes do Processo Administrativo respectivo. VALOR R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais), da seguinte forma: 1) R$ 12.000,00 (doze mil reais) até 24 (vinte) quatro horas da formalização do presente 
Termo de Contrato Administrativo, a título de adiantamento para que os CONTRATADOS adquiram eventuais 
insumos indispensáveis à realização dos reparos, consertos e manutenção dos equipamentos hospitalares; R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais) no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas da prestação eficiente e eficaz dos 
serviços devidamente atestados por órgão do Fundo Municipal de Saúde de Porto Franco, Estado do Maranhão. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte 
disponibilidade orçamentária:  
19.00 – Fundo Municipal de Saúde; Dotação Orçamentária: 10.302.0210.2090.0000 — Manutenção do Programa de 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica;  
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: VALÉRIA MARIA SANTOS MACEDO – Secretária Municipal de Saúde, CPF/MF 

nº 490.908.441-04 e os contratados JOSÉ CAETANO DOS SANTOS, CPF n.º 007.347.708-71; MARCONE PORTO 

DE LIMA, CPF n.º 972.493.783-68. DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2021. EXTRATO PUBLICADO NO 

MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 15/02/2021. VISTO DO CH. DE GABINETE RESPONSÁVEL PELA 

PUBLICAÇÃO:  

  


